
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 30 марта 2021 г. N 31 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ТОБОЛЬСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ОТ 28.07.2020 N 91 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА" 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 24, 44 
Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020 N 91 "Об утверждении 
Правил благоустройства территории города Тобольска" следующие изменения: 

1.1. абзац второй пункта 4 решения изложить в следующей редакции: 

"Установить, что требования, установленные пунктами "а", "б" части 9, частью 11 статьи 7 
приложения к настоящему решению, не распространяются на нестационарные торговые объекты, 
размещенные на основании договоров аренды земельных участков, договоров на размещение 
нестационарных торговых объектов, заключенных с Администрацией города Тобольска до 
вступления в силу настоящего решения."; 

1.2. абзац восьмой части 1 статьи 2 приложения к решению после слов "дополнительное 
оборудование, элементы и устройства -" дополнить словами "различные виды оборудования и 
оформления фасадов (за исключением указываемых в паспорте фасада), являющиеся элементами 
благоустройства, в том числе"; 

1.3. в абзаце восьмом части 1 статьи 2 приложения к решению слова "(за исключением 
вывесок, устанавливаемых в соответствии с индивидуальным эскизом вывески)" исключить; 

1.4. в абзаце двадцать первом части 1 статьи 2 приложения к решению слова "а также 
отдельные элементы фасада, в том числе", "индивидуальный эскиз вывески," исключить; 

1.5. в пункте "в" части 5 статьи 7 приложения к решению слово "подпунктом" заменить 
словом "пунктом"; 

1.6. в абзаце втором части 7 статьи 7 приложения к решению слова "в соответствии с 
абзацем вторым части 3 настоящей статьи" заменить словами "муниципальным правовым актом 
Администрации города Тобольска"; 

1.7. абзац шестой части 8 статьи 7 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

"На наружных светопрозрачных конструкциях не допускается размещение информационной 
печатной продукции (плакатов, объявлений, листовок), в том числе выполненной в виде 
самоклеящейся пленки, за исключением случая использования указанной пленки в качестве 
вывески, устанавливаемой на наружных светопрозрачных конструкциях, в соответствии с 
требованиями, установленными муниципальным правовым актом Администрации города 
Тобольска, а также размещение баннерных панно. Требования настоящего абзаца не 
распространяются на фасады при их праздничном оформлении в соответствии с муниципальным 
правовым актом Администрации города Тобольска."; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBBFF8CED95BDDE8C7D71845E3AB1A73F5558ECE3B1FDC57FA2AF28A9FA087874E1E36BB2B61F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA84D2AA953D9916B198905BA74ABC8DEB38683501E33BEBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA84D2AA953D9916B198905BA74ABC8DEB38683511F32BEBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABDADEEB8A82550236BDAE85ED352F65F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501C37BEBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501C35BFBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501C35BFBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501C32B0BBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501D3EB1BBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501D3FBABBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501E36BBBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F


1.8. абзац двадцать пятый части 8 статьи 7 приложения к решению дополнить 
предложением следующего содержания: 

"Требования настоящего абзаца не распространяются на фасады при их праздничном 
оформлении в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города 
Тобольска."; 

1.9. пункт "б" части 9 статьи 7 приложения к решению после слов "квадратных метров" 
дополнить словами "(за исключением временных объектов, размещенных в соответствии с 
проектной документацией или иной документацией, разработанной в рамках работ по 
благоустройству территории города Тобольска, выполняемых за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, или в рамках заключенного Администрацией города 
Тобольска с физическим или юридическим лицом договора безвозмездного выполнения работ)"; 

1.10. в пункте "а" части 11 статьи 7 приложения к решению слова "бюджета города 
Тобольска" заменить словами "бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"; 

1.11. часть 4 статьи 10 приложения к решению после слов "земельных участков" дополнить 
словами ", машино-мест"; 

1.12. в статье 11 приложения к решению слова и цифры "11. Требования к внешнему виду 
рекламных конструкций" заменить словами и цифрами "10. Требования к внешнему виду 
рекламных конструкций", слова и цифры "12. Иные вопросы размещения рекламных 
конструкций" заменить словами и цифрами "11. Иные вопросы размещения рекламных 
конструкций"; 

1.13. часть 3 статьи 15 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

"3. Архитектурная подсветка осуществляется стационарными или временными установками 
наружного освещения фасадов. Архитектурная подсветка должна функционировать в режиме 
наружного освещения территории, на которой расположены здание, строение, сооружение. 

При архитектурно-строительном проектировании необходимо предусматривать 
архитектурную подсветку (стационарную) главных фасадов зданий, строений (за исключением 
объектов индивидуального жилищного строительства), размещаемых (размещенных) на 
территориях общественно-деловых зон, рекреационного назначения, жилых зон, 
предназначенных для размещения многоквартирных домов. Иные здания, строения, сооружения 
оборудуются архитектурной подсветкой (стационарной) в соответствии со статьей 7 настоящих 
Правил. 

К временным установкам наружного освещения архитектурной подсветки относится 
праздничная иллюминация: световые гирлянды, сетки, контурные обтяжки, светографические 
элементы, панно и объемные композиции, световые проекции, лазерные рисунки и иные виды 
иллюминации, не запрещенные действующим законодательством. 

При выполнении архитектурной подсветки необходимо подчеркивать целостность 
пространства с выделением здания, строения, сооружения, группы зданий, строений, 
сооружений, играющих композиционную роль для города Тобольска, с созданием фонового и 
главного планов."; 

1.14. в абзаце третьем части 2 статьи 16 приложения к решению цифры "19" заменить 
цифрами "30"; 

1.15. часть 7 статьи 18 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

"7. Снос зеленых насаждений на территории города Тобольска осуществляется на основании 

consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501E34B8BBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501E34B1BBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501E35BBBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501F35BFBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501F30B8BBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501835BFBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB38683501832BCBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183EBDBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F


порубочного билета либо муниципального правового акта о разрешении на использование 
земель или земельного участка с согласованием рубки деревьев и кустарников, выдаваемых в 
порядке, установленном муниципальными правовыми актами Администрации города Тобольска, 
а также при условии уплаты в бюджет города Тобольска компенсационной стоимости зеленых 
насаждений, в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города 
Тобольска."; 

1.16. пункты "ж", "з", "и", "к", "л" части 9 статьи 18 приложения к решению считать пунктами 
"е", "ж", "з", "и", "к" соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Тобольская правда" и разместить в сети 
Интернет на официальных сайтах Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и 
Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 

Глава города Тобольска 
М.В.АФАНАСЬЕВ 

 
Председатель городской Думы 

А.А.ХОДОСЕВИЧ 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183FBBBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183FBABBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183FBDBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183FBCBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F
consultantplus://offline/ref=6E70D775A92F9F621AEBA1F5D8B505D2EDCB8B1547EFA8492DA253D9916B198905BA74ABC8DEB3868350183FBFBBD3BC73A196517F8683118FE014AE2B66F

